
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЙБЕКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»  

КРАСНОЯРСКОГО РАЙОНА  

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.05.2017                                                                                                       № 39/1 
  с. Байбек 

 

 

Об утверждении  плана  основных 

мероприятий по противодействию 

коррупции      в      администрации 

МО     «Байбекский       сельсовет»   

на 2017-2018 годы 

 

 

         В соответствии с Указом президента Российской Федерации от 

01.04.2016 № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 

2016-2017 годы» и в целях организации исполнения Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Байбекский сельсовет», 

администрации муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по 

противодействию коррупции в администрации муниципального 

образования «Байбекский сельсовет» на 2017-2018 годы. 

         2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» от 31.07.2014 №103 

«Об утверждении плана противодействия коррупции на территории 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» на 2014-2016 годы. 

         3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на 

информационных стендах, расположенных в администрациях 

муниципального образования «Байбекский сельсовет», в сельских 

библиотеках, и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

http://www.astrobl.ru/baybekskijselsovet. 

         4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации МО  

«Байбекский сельсовет»                                                                  Э.И. Такиев 

 



                                                                             УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

 МО     «Байбекский    сельсовет» 

                                                                 от 30.05.2017  №39/1 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по противодействию коррупции в 

администрации муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

на 2017-2018 годы 

 

№ п/п Мероприятие  Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения 

1 2 3 4 
1. Организационные мероприятия по формированию механизма  

противодействия коррупции 
1.1 Обеспечение эффективного 

взаимодействия администрации 

муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» (далее - 

администрация) с Советом 

муниципального образования 

«Байбекский сельсовет», 

правоохранительными, 

исполнительными органами 

государственной власти 

Астраханской области, иными 

органами и ведомствами по 

вопросам противодействия 

коррупции 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

 

 

 

 

 

 

В течение всего 

периода 

2. Нормативно-правовое обеспечение противодействия коррупции, правовая 

экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов  

на коррупциогенность 
2.1 Разработка и утверждение 

муниципальных правовых актов в 

сфере противодействия 

коррупции 

 

Администрация 

 

В течение всего 

периода 

2.2 Актуализация нормативных 

правовых актов администрации в 

целях приведения их в 

соответствие с изменениями в 

действующем законодательстве 

Российской Федерации и 

Астраханской области 

 

 

 

Администрация 

 

 

В течение всего 

периода 

2.3 Проведение  антикоррупционной 

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и их 

проектов при осуществлении 

правовой экспертизы и 

мониторинге применения 

 

 

Администрация 

 

 

В течение всего 

периода 



2.4 Анализ результатов проведения 

антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных 

правовых актов  

 

Администрация 

 

В течение всего 

периода 

2.5 Направление проектов 

муниципальных нормативных 

правовых актов для проведения 

правовой экспертизы, в том числе 

антикоррупционной экспертизы, в 

прокуратуру района 

 

 

Администрация 

 

 

В течение всего 

периода 

2.6 Обеспечение исполнения 

муниципальных правовых актов, 

направленных на 

совершенствование 

организационных основ 

противодействия коррупции 

 

 

Администрация 

 

 

В течение всего 

периода 

2.7 Разработка и утверждение плана 

по противодействию коррупции с 

учетом выполняемых задач и 

функций 

 

Администрация 

 

IV квартал 2018 г. 

3. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях 

предупреждения коррупции 
3.1 Анализ должностных инструкций 

муниципальных служащих в 

целях конкретизации 

должностных обязанностей, прав 

и ответственности 

 

 

Администрация 

 

В течение всего 

периода 

3.2 Регистрация, мониторинг и 

анализ обращений граждан и 

юридических лиц на предмет 

наличия информации о фактах 

коррупции в органах местного 

самоуправления 

 

 

Администрация 

 

 

В течение всего 

периода 

3.3 Изучение положительного опыта 

субъектов Российской Федерации, 

муниципальных образований в 

области противодействия 

коррупции 

 

 

Администрация 

 

В течение всего 

периода 

4. Повышение эффективности использования муниципального имущества и 

расходования бюджетных средств, совершенствование организации деятельности по 

размещению муниципального заказа 
4.1 Анализ практики заключения 

договоров аренды объектов, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

 

Администрация 

 

В течение всего 

периода 

4.2 Совершенствование 

осуществления финансового 

контроля за операциями с 

бюджетными средствами 

администрации 

 

 

Администрация 

 

В течение всего 

периода 

4.3 Осуществление внутреннего 

муниципального финансового 

 

Администрация 

 

Постоянно 



контроля 

4.4 Осуществление внешнего 

муниципального финансового 

контроля 

 

Администрация 

 

Постоянно 

4.5 Осуществление контрольных 

мероприятий за использованием 

по назначению и сохранностью 

муниципального имущества 

 

Администрация 

 

Постоянно 

4.6 Проведение анализа протоколов 

комиссии по определению 

поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) муниципального 

образования «Байбекский 

сельсовет» 

 

 

Администрация 

 

 

В течение всего 

периода 

4.7 Осуществление контроля в 

сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

 

Администрация 

 

Постоянно 

5. Внедрение антикоррупционных механизмов в практику муниципальной службы, 

принятие мер по повышению профессионального уровня муниципальных служащих 
5.1 Проведение проверок 

достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

предоставляемых гражданами, 

претендующими на замещение 

должностей муниципальной 

службы 

 

 

 

 

Администрация 

 

 

По мере поступления 

информации в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

5.2 Проведение проверок 

достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

предоставленных выборными 

лицами, работающими на 

постоянной основе, за себя, 

своих супругов и 

несовершеннолетних детей  

 

 

 

 

 

Администрация 

 

 

Ежегодно (в течении 

14 рабочих дней 

после подачи 

соответствующих 

сведений) 

5.3 Проведение проверок 

достоверности и полноты 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

предоставленных 

муниципальными служащими за 

себя, своих супругов и 

несовершеннолетних детей 

 

 

 

 

Администрация 

 

 

Ежегодно (в течении 

14 рабочих дней 

после подачи 

соответствующих 

сведений) 

5.4 Размещение на официальном 

сайте администрации района 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

 

 

Администрация 

 

 

 

 



имущественного характера, 

представленных выборными 

лицами, работающими на 

постоянной основе, 

муниципальными служащими, 

за себя и членов своих семей, а 

также представление этих 

сведений общероссийским и 

региональным СМИ для 

опубликования (в случае 

поступления соответствующего 

запроса) 

 

Ежегодно в 

установленные 

муниципальным 

правовым актом 

сроки 

5.5 Проведение проверок 

соблюдения муниципальными 

служащими ограничений и 

запретов, связанных с 

муниципальной службой, 

требований о предотвращении 

или урегулировании конфликта 

интересов, исполнения ими 

обязанностей, установленных 

Федеральным законом «О 

муниципальной службе в 

Российской Федерации», 

Федеральным законом «О 

противодействии коррупции»   

 

 

 

 

 

 

Администрация 

 

 

 

 

По мере поступления 

информации в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

5.6 Организация работы по 

формированию у 

муниципальных служащих и 

иных специалистов 

администрации отрицательного 

отношения к коррупции, в том 

числе с привлечением 

общественных объединений, 

осуществляющих деятельность в 

области противодействия 

коррупции, и других институтов 

гражданского общества. 

Освещение установленных 

фактов коррупции в 

соответствующем органе и (или) 

организации   

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

 

 

 

 

 

 

 

Постоянно 

5.7 Осуществление комплекса 

организационных, 

разъяснительных и иных мер   

по соблюдению 

муниципальными служащими 

ограничений, запретов, 

требований о предотвращении 

или об урегулировании 

конфликта интересов и по 

исполнению обязанностей, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



установленных в целях 

противодействия коррупции, в 

том числе ограничений, 

касающихся получения 

указанными лицами подарков в 

связи с их должностным 

положением или в связи с 

исполнением ими должностных 

обязанностей, формирование у 

данных лиц негативного 

отношения к дарению подарков 

(вознаграждения) в связи с 

выполнением служебных 

(должностных) обязанностей, 

формирование отрицательного 

отношения к коррупции 

 

 

Администрация 

 

 

Постоянно 

5.8 Проведение анализа соблюдения 

запретов, ограничений и 

требований, установленных в 

целях противодействия 

коррупции, в том числе 

касающихся получения 

подарков, выполнения иной 

оплачиваемой работы, 

обязанности уведомлять об 

обращениях в целях склонения к 

совершению коррупционных 

правонарушений 

 

 

 

 

 

Администрация 

 

 

 

 

 

Постоянно 

5.9 По каждому случаю 

несоблюдения ограничений, 

запретов, и неисполнения 

обязанностей, установленных в 

целях противодействия 

коррупции, осуществление 

проверки и принятие 

необходимых мер 

ответственности в соответствии 

с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, 

муниципальными правовыми 

актами, в том числе мер по 

предотвращению и 

урегулированию конфликта 

интересов 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

 

 

 

 

 

 

Постоянно 

5.10 Обеспечение действенного 

функционирования комиссии по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

муниципальных служащих 

администрации муниципального 

района и урегулированию 

конфликта интересов 

 

 

 

Администрация 

 

 

 

Постоянно 



5.11 Проведение инструктажа для 

вновь принятых муниципальных 

служащих по вопросам 

прохождения муниципальной 

службы, ответственности за 

совершение должностных 

правонарушений 

 

 

 

Администрация 

 

 

По мере 

необходимости 

5.12 Организация и осуществление 

проверки знаний ограничений и 

запретов, связанных с 

муниципальной службой, при 

проведении аттестации 

муниципальных служащих  

 

 

Администрация 

 

За 5 дней до дня 

проведения 

аттестации 

6. Взаимодействие с гражданами и институтами гражданского общества по вопросам 

противодействия коррупции, антикоррупционное образование, пропаганда 
6.1 Информирование населения о 

работе телефона «горячей 

линии» по вопросу совершения 

коррупционных действий 

 

Администрация 

 

Постоянно 

6.2 Информирование об 

антикоррупционной политике, 

разъяснение положений 

законодательства Российской 

Федерации по борьбе с 

коррупцией  

 

 

Администрация 

 

 

По мере 

необходимости 

6.3 Обеспечение возможности 

присутствия граждан 

(физических лиц), в том числе 

представителей организаций 

(юридических лиц), 

общественных объединений, 

государственных органов 

Астраханской области на 

заседаниях, совещаниях, 

проводимых администрацией 

муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» 

 

 

 

 

 

Администрация 

 

 

 

 

 

По мере 

необходимости 

6.4 Проведение Интернет - опроса 

по изучению общественного 

мнения в сфере противодействия 

коррупции на официальном 

сайте 

 

 

Администрация 

 

 

1 раз в полугодие 

6.5 Обеспечение размещения 

информации по вопросам 

противодействия коррупции на 

информационных стендах, 

размещенных в здания 

администраций  

 

 

Администрация 

 

 

Постоянно 

 

 

 


